
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Dự án nẹp nhựa PVC” 

Đ/c: Nhà xưởng số 3 (Thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam) Lô L1.1-L1.4 và L1.27-

L1.30, KCN Đồ Sơn Hải Phòng, P. Ngọc Xuyên, Q. Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

1 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Vật liệu mới LeJu Việt Nam 

MỤC LỤC  

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ......................................................................................................... 5 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT.................................................. 6 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 8 
[...]
Đ/c: Nhà xưởng số 3 (Thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam) Lô L1.1-L1.4 và L1.27-

L1.30, KCN Đồ Sơn Hải Phòng, P. Ngọc Xuyên, Q. Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 
 

 Chủ đầu tư: Công ty TNHH Vật liệu mới LeJu Việt Nam                                                    90 

hàng. Mặt khác, máy móc khi đột ngột ngưng hoạt động sẽ khiến cho thiết bị dễ bị hư 

hỏng hơn.  

- Sự cố hỏng đột ngột các máy móc thiết bị: Do không kiểm tra các máy móc 

thiết bị, không thường xuyên bảo dưỡng máy móc hoặc do thao tác máy móc thiết bị 

không đúng,… làm cho máy móc thiết bị của nhà máy bị hỏng đột xuất dẫn đến việc 

dừng sản xuất đột ngột. 

Sự cố máy nén khí: 

Máy nén khí rất quan trọng đối với dây truyền sản xuất. Nắm bắt được các sự cố 

phát sinh và biết cách khắc phục chúng sẽ làm giảm tổn thất nhỏ nhất do sự cố máy 

nén khí mang lại, các sự cố máy nén khí có thể xảy ra do các nguyên nhân sau: 

- Sự cố do khởi động: máy không khởi động, đứt cầu trì, động cơ không làm 

việc, áp suất không tăng lên hoặc không thể tăng lên khi đạt đến mức độ nhất định, tốc 

độ nén giảm, nhiệt độ không khí xả ra quá cao, máy khởi động lại thường xuyên. 

- Máy có âm thanh bất thường: có âm thanh bất thường ở các van, xylanh, trục 

khuỷu. 

- Sự cố của áp lực xả, van xả khí: áp lực xả quá cao hoặc quá thấp, khí bị xả ra 

liên tục ở công tắc áp suất. 

- Những sự cố khác: sai giá trị trên đồng hồ đo áp suất, hao hụt dầu bôi trơn, bị 

trượt đai, động cơ quá nóng. 

Do vậy, Chủ dự án sẽ có những biện pháp để phòng ngừa và ứng phó sự cố này. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

a. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải (bao gồm: các công trình xử lý 

nước thải sinh hoạt, nước thải công nghiệp và các loại chất lỏng khác) 

* Nước mưa chảy tràn: 

Hiện nay toàn bộ diện tích hoạt động của khu vực triển khai dự án đã được bê 

tông hóa, đường rải nhựa nên nước mưa chảy tràn được thu gom vào hệ thống các hố 

ga và ống cống ngầm xung quanh. Sau đó, lượng nước này được thoát vào hệ thống 

thoát nước mưa chung của KCN.  

Hệ thống thoát nước mưa là hệ thống độc lập, tách biệt so với hệ thống thoát 

nước thải của Nhà máy. Sơ đồ thu gom nước mưa của Công ty như sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Dự án nẹp nhựa PVC” 

Đ/c: Nhà xưởng số 3 (Thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam) Lô L1.1-L1.4 và L1.27-

L1.30, KCN Đồ Sơn Hải Phòng, P. Ngọc Xuyên, Q. Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 
 

 Chủ đầu tư: Công ty TNHH Vật liệu mới LeJu Việt Nam                                                    91 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt của Công ty 

Nước mưa được đấu nối đường ống nhựa PVC dẫn nước mưa từ mái nhà xuống 

cống thoát nước mưa Φ110, thu gom bằng hệ thống đường cống thoát nước mưa có 

kích thước lớn từ D400 đến D800 được lắp dọc các tuyến đường và các khu nhà xưởng 

có độ dốc từ 0,1 % - 0,35%. Các hố ga thu gom có song chắn rác được xây dựng trên 

các tuyến cống thoát nước mưa. Nước mưa sau khi tập trung vào cống sẽ được dẫn vào 

hệ thống thoát nước chung của Khu công nghiệp Đồ Sơn Hải Phòng.  

Tọa độ điểm thoát nước mưa: X(m): 2294598, Y(m): 605305. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguồn tiếp nhận 

Cặn Hút định kỳ 

Nước mưa trên 

sân CN 

Cống dẫn Hố ga 

Nước mưa mái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Dự án nẹp nhựa PVC” 

Đ/c: Nhà xưởng số 3 (Thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam) Lô L1.1-L1.4 và L1.27-

L1.30, KCN Đồ Sơn Hải Phòng, P. Ngọc Xuyên, Q. Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 
 

 Chủ đầu tư: Công ty TNHH Vật liệu mới LeJu Việt Nam                                                    92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Một số hình ảnh hiện trạng thu gom, thoát nước mưa của Công ty Huazhong 

* Biện pháp kiểm soát ô nhiễm nước mưa: 

Nước mưa của Dự án bao gồm nước mưa chảy tràn trên mái công trình và sân 

đường phía trước công trình. Thành phần ô nhiễm nước mưa chỉ bao gồm cát, cành 

cây, lá khô... Vì vậy, Dự án có các biện pháp kiểm soát ô nhiễm nước mưa như sau: 

Vị trí đấu nối nước mưa với KCN. 

Tọa độ: X(m): 2294598, Y(m): 

605305 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Dự án nẹp nhựa PVC” 

Đ/c: Nhà xưởng số 3 (Thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam) Lô L1.1-L1.4 và L1.27-

L1.30, KCN Đồ Sơn Hải Phòng, P. Ngọc Xuyên, Q. Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 
 

 Chủ đầu tư: Công ty TNHH Vật liệu mới LeJu Việt Nam                                                    93 

+ Thường xuyên nạo vét, vệ sinh hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn trong 

khu vực Công ty.  

+ Giữ vệ sinh bề mặt sân đường. 

+ Kiểm soát và thu gom các nguồn phát thải, không để rơi vãi, phát tán ra khu 

vực sân đường. 

+ Đảm bảo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho toàn thể hệ thống thoát nước 

mưa. Không để các loại rác thải thâm nhập vào đường thoát nước. 

* Nước thải sinh hoạt 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ thu gom nước thải của Công ty 

Mô tả quy trình thu gom:  

- Toàn bộ nước thải từ nhà vệ sinh xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn + nước rửa tay 

chân (của công ty Huazhong, công ty Fuming, công ty LeJu) được dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của Công ty Fuming (công suất 35m3/ngày.đêm) để xử lý sau đó dẫn 

về hố ga cuối của khu nhà xưởng của Huazhong và đấu nối với trạm xử lý nước thải của 

KCN Đồ Sơn để tiếp tục xử lý. Phần bùn tại các bể tự hoại Chủ dự án sẽ phối hợp cùng 

công ty Huazhong thuê đơn vị có chức năng định kỳ đến hút vận chuyển đi xử lý theo 

đúng quy định. 

- Nước thải được đấu nối với hệ thống thu gom và xử lý nước thải của KCN Đồ 

Sơn tại 01 điểm đấu nối có tọa độ X: 2294558.9; Y: 605281.4. 

 

 

 

 

 

 

Nước thải từ             

nhà vệ sinh 

Trạm XLNT 

tập trung của 

KCN Đồ Sơn 

Bể tự hoại 

3 ngăn  

(Công ty 

Huazhong) 

Nước thải từ               

quá trình rửa tay 

chân 

Hố ga cuối 

(Công ty 

Huazhong) 

HTXLNT 

35m3/ng 

(Công ty 

Fuming) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Dự án nẹp nhựa PVC” 

Đ/c: Nhà xưởng số 3 (Thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam) Lô L1.1-L1.4 và L1.27-

L1.30, KCN Đồ Sơn Hải Phòng, P. Ngọc Xuyên, Q. Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 
 

 Chủ đầu tư: Công ty TNHH Vật liệu mới LeJu Việt Nam                                                    94 

 

 

 

 

 

 

Hình ảnh hiện trạng ga thoát nước thải của Công ty Huazhong 

* Công trình xử lý nước thải 

Dự án không có hoạt động nấu ăn nên chỉ có 03 bể tự hoại để xử lý nước thải 

trước khi thoát ra hệ thống thu gom, xử lý nước thải của KCN Đồ Sơn. Công ty LeJu 

sẽ sử dụng 02 bể tự hoại của Công ty Huazhong để phục vụ hoạt động sinh hoạt của 

cán bộ, công nhân. 

- Vị trí và thể tích: 

+ 01 bể 20m3 tại khu vực văn phòng 1; Kích thước: (Dài x rộng x cao) = (5,0 x 4,0 x 

1,0)m. 

+ 01 bể 20m3 tại khu vực nhà làm việc của chuyên gia; Kích thước: (Dài x rộng x cao) = 

(5,0 x 4,0 x 1,0)m.  

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung của Công ty Fuming: 

+ Số lượng: 01 hệ thống. 

+ Công suất: 35m3/ngày.đêm. 

+ Công nghệ: Phương pháp xử lý sinh học. 

+ Quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt → bể thu gom → bể điều hoà → bể 

thiếu khí → bể hiếu khí → bể lắng → bể khử trùng → cống thải cuối của công ty 

Huazhong. 

Nước thải sau xử lý bằng bể tự hoại và hệ thống xử lý nước thải tập trung sẽ xử 

lý đạt tiêu chuẩn nước thải đầu vào của trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Đồ 

Sơn Hải Phòng. 

* Đánh giá tác động của việc xả nước  

- Khả năng đáp ứng việc xả nước thải vào đơn vị cho thuê nhà xưởng: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Dự án nẹp nhựa PVC” 

Đ/c: Nhà xưởng số 3 (Thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam) Lô L1.1-L1.4 và L1.27-

L1.30, KCN Đồ Sơn Hải Phòng, P. Ngọc Xuyên, Q. Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 
 

 Chủ đầu tư: Công ty TNHH Vật liệu mới LeJu Việt Nam                                                    95 

Theo đánh giá tại mục 1.5.2.1. Các hạng mục công trình chính của Dự án: Việc 

tiếp nhận nước thải của dự án về các công trình xử lý nước thải của Công ty Huazhong 

và Fuming là hoàn toàn có thể đáp ứng được yêu cầu. 

Việc sử dụng chung các công trình thu gom xử lý nước thải được các bên chấp 

thuận bằng 01 biên bản thoả thuận 03 bên đã ký giữa các công ty Huazhong, công ty 

Fuming và công ty LeJu số BB/240316 ngày 16/03/2024. (Tài liệu được đính kèm tại 

Phụ lục của báo cáo). 

- Khả năng đáp ứng việc xả nước thải vào KCN Đồ Sơn Hải Phòng: 

Nước thải phát sinh từ hoạt động của Dự án được thu về trạm XLNT tập trung 

của KCN Đồ Sơn để xử lý.  

Hệ thống thoát nước thải của KCN sử dụng ống bê tông cốt thép li tâm Φ400 dẫn 

nước thải từ điểm xả thải cuối cùng của doanh nghiệp về trạm xử lý nước thải tập 

trung công suất 1.200m3/ng.đ của KCN để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT- Quy 

chuẩn kỹ thuâṭ Quốc gia về nước thải công nghiêp̣ (cột A) trước khi thoát vào kênh 

Cống Than thuộc hệ thống thủy lợi Đa Độ. Tính đến thời điểm hiện tại, Hệ thống xử lý 

nước thải của KCN Đồ Sơn đã tiếp nhận và xử lý khoảng 750m3/ng.đ nước thải của 

các doanh nghiệp thứ cấp. Lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của Dự án là 

1,13m3/ngày. Như vậy, hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đồ Sơn hoàn toàn 

đủ khả năng thu gom, xử lý nước thải của Dự án. 

Công nghệ xử lý KCN Đồ Sơn đang áp dụng là công nghệ xử lý nước thải bằng 

phương pháp hoá lý – vi sinh. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của KCN Đồ Sơn 

như sau: Nước thải từ hoạt động của các doanh nghiệp thứ cấp trong KCN → Hệ 

thống lọc rác tự động → Bể điều hòa → Bể phản ứng trung hòa pH → Bể phản ứng 

keo tụ → Bể phản ứng tạo bông → Bể lắng sơ cấp → Bể hiếu khí → Bể lắng thứ cấp 

→ Bể lọc cát → Bể khử trùng → Hồ sinh học → Nguồn tiếp nhận nước thải.  

Quy định về nồng độ các chất thải của các cơ sở trước khi xả vào hệ thống thoát 

nước thải của KCN Đồ Sơn như sau: 

 

Bảng 3.12. Yêu cầu nước thải đầu vào trạm xử lý nước thải tập trung KCN Đồ Sơn 

TT Thông số Đơn vị Tiêu chuẩn KCN Đồ Sơn 

1 Nhiệt độ 0C Không quá 45 

2 pH - Không quá 5 - 9 

3 Đô ̣màu (Co-Pt, pH=7) - Không quá - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Dự án nẹp nhựa PVC” 

Đ/c: Nhà xưởng số 3 (Thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam) Lô L1.1-L1.4 và L1.27-

L1.30, KCN Đồ Sơn Hải Phòng, P. Ngọc Xuyên, Q. Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 
 

 Chủ đầu tư: Công ty TNHH Vật liệu mới LeJu Việt Nam                                                    96 

4 BOD5(200C) mg/l Không quá 100 

5 COD mg/l Không quá 400 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l Không quá 200 

7 Thạch tín/Arsenic (As) mg/l Không quá 0,5 

8 Thủy ngân (Hg) mg/l Không quá 0,01 

9 Chì (Pb) mg/l Không quá 1 

10 Cadmium (Cd) mg/l Không quá 0,5 

11 Crom (VI) (Cr VI) mg/l Không quá 0,5 

12 Crom (III) (Cr III) mg/l Không quá 2 

13 Đồng (Cu) mg/l Không quá 5 

14 Kẽm (Zn) mg/l Không quá 5 

15 Niken (Ni) mg/l Không quá 2 

16 Mangan (Mn) mg/l Không quá 5 

17 Sắt (Fe) mg/l Không quá 10 

18 Tổng Cyanua (CN-) mg/l Không quá 0,2 

19 Tổng Phenol mg/l Không quá 1 

20 Dầu mỡ khoáng mg/l Không quá 10 

21 Clo dư mg/l Không quá - 

22 Tổng PCB mg/l Không quá - 

23 Hóa chất bảo vệ thực vật: phospho hữu cơ mg/l Không quá 0,3 

24 Hóa chất bảo vệ thực vật: Clo hữu cơ mg/l Không quá - 

25 Sunfua mg/l Không quá 1 

26 Florua mg/l Không quá 15 

27 Clorua mg/l Không quá 1000 

28 Amoni (NH4) mg/l Không quá 15 

29 Nito tổng  mg/l Không quá 60 

30 Photpho tổng  mg/l Không quá 8 

31 Coliform 
MPN/ 

100ml 
Không quá - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Dự án nẹp nhựa PVC” 

Đ/c: Nhà xưởng số 3 (Thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam) Lô L1.1-L1.4 và L1.27-

L1.30, KCN Đồ Sơn Hải Phòng, P. Ngọc Xuyên, Q. Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 
 

 Chủ đầu tư: Công ty TNHH Vật liệu mới LeJu Việt Nam                                                    97 

Tuần hoàn tái sử dụng 

32 Hoạt độ phóng xạ anpha () Bq/l Không quá - 

33 Hoạt độ phóng xạ beta () Bq/l Không quá - 

* Nước thải từ quá trình làm mát 

Sơ đồ thu gom nước thải sản xuất như sau: 

 

 

 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ thu gom nước thải sản xuất của Nhà máy 

Lượng nước sau khi làm mát từ quá trình đùn ép nhựa và quá trình trộn liệu (trộn 

lạnh) có nhiệt độ cao (khoảng 370C) được dẫn sang tháp giải nhiệt để giải nhiệt rồi 

được tuần hoàn tái sử dụng.  

Định kỳ 1 tháng/lần, nước được thay thế phần nước đáy bằng nước mới. Lượng 

nước mỗi lần thay thế chiếm 10% lượng nước cấp ban đầu là 3,8m3. Do nước làm mát 

chảy trong lòng khuôn dẫn không tiếp xúc trực tiếp với sản phẩm nên không lẫn thành 

phần nguy hại. Do đó, sau khi thay thế lượng nước này được dẫn vào hệ thống xử lý 

nước thải của KCN để tiếp tục xử lý trước khi xả ra môi trường. 

Lượng nước sau khi làm mát có nhiệt độ cao (khoảng 370C) được dẫn sang tháp 

giải nhiệt để giải nhiệt rồi được tuần hoàn tái sử dụng.  

Mô hình và nguyên lý hoạt động của tháp làm mát như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.5. Sơ đồ nguyên lý của tháp làm mát 

Nước làm mát có nhiệt độ cao (khoảng 370C) được đưa đến tháp giải nhiệt. Tháp 

giải nhiệt hoạt động dựa trên sự chuyển đổi năng lượng nhiệt dư thừa thông qua sự bay 

Cống thải cuối của 

công ty Huazhong 
Nước làm mát  Tháp giải nhiệt Định kỳ thải bỏ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Dự án nẹp nhựa PVC” 

Đ/c: Nhà xưởng số 3 (Thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam) Lô L1.1-L1.4 và L1.27-

L1.30, KCN Đồ Sơn Hải Phòng, P. Ngọc Xuyên, Q. Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 
 

 Chủ đầu tư: Công ty TNHH Vật liệu mới LeJu Việt Nam                                                    98 

hơi của nước vào trong không khí; nhờ vậy mà nhiệt độ của nước còn lại trong tháp 

được giảm đi đáng kể. 

Tháp giải nhiệt được thiết kế luồng không khí theo hướng ngược với hướng dòng 

nước. Ban đầu, không khí tiếp xúc với môi trường màng giải nhiệt, sau đó luồng 

không khí kéo lên theo phương thẳng đứng. Nước được phun xuống do áp suất không 

khí qua bề mặt tấm giải nhiệt, gió được thổi theo hướng ngược lại. Quá trình này sẽ 

làm một lượng nước bị bốc hơi vào không khí từ đó làm giảm nhiệt độ của nước. Nước 

sau khi làm mát có nhiệt độ 320C được tuần hoàn tái sử dụng. 

Nhà máy sẽ trang bị 01 tháp giả nhiệt (APC-60RT). Các thông số của thiết bị như 

sau: 

- Số lượng thiết bị: 01 hệ thống; 

- Công suất quạt: 1.5HP; 

- Công suất làm lạnh: 234.000 KCAL/HR; 

- Lưu lượng nước: 780lit/min. 

b. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Để giảm thiểu ô nhiễm môi trường bởi bụi và khí thải do quá trình hoạt động sản 

xuất và phương tiện giao thông gây ra, Công ty áp dụng một số biện pháp giảm thiểu 

sau: 

 Giảm thiểu bụi, khí thải do hoạt động của các phương tiện giao thông: 

- Trên đường giao thông nội bộ, quy định giảm tốc độ của các phương tiện vận 

tải, thường xuyên quét sân, đường, tưới nước xung quanh tạo độ ẩm để giảm lượng bụi 

vào không khí trong những ngày nắng to, gió nhiều. 

- Bố trí các loại xe ra vào bãi đỗ xe hợp lý, phương tiện ra vào phải theo đúng 

quy định hướng dẫn của phòng bảo vệ. 

- Tuân thủ các yêu cầu về kiểm tra an toàn và vệ sinh môi trường đối với các 

phương tiện giao thông. 

- Giáo dục ý thức bảo vệ môi trường cho cán bộ nhân viên trong Công ty để họ ý 

thức được lợi ích và trách nhiệm của mình trong việc bảo vệ môi trường. 

 Giảm thiểu bụi, khí thải do hoạt động sản xuất: 

- Thường xuyên bảo dưỡng thiết bị máy móc để giảm thiểu đáng kể phát thải bụi 

vào môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Dự án nẹp nhựa PVC” 

Đ/c: Nhà xưởng số 3 (Thuê lại của Công ty TNHH Ô tô Huazhong Việt Nam) Lô L1.1-L1.4 và L1.27-

L1.30, KCN Đồ Sơn Hải Phòng, P. Ngọc Xuyên, Q. Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 
 

 Chủ đầu tư: Công ty TNHH Vật liệu mới LeJu Việt Nam                                                    99 

- Thiết kế nhà xưởng hợp lý, đảm bảo tận dụng được thông gió tự nhiên kết hợp 

với thông gió cưỡng bức để giảm thiểu nồng độ khí thải tại khu vực này, cụ thể như 